Дело № *
УИД *

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* года                                                                          ст. Ессентукская

 Мировой судья судебного участка № 1 Предгорного района Ставропольского края Георгиевой Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Предгорного района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в отношении:
Леонова П.В., ***,

УСТАНОВИЛ:

* года в * ч * мин на *, Леонов П.В.  управлял транспортным средством, без государственного регистрационного знака, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КРФоАП.
В судебное заседание Леонов П.В. не явился, представив ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, указал, что вину признал, обстоятельства правонарушения не оспаривал. Просил суд назначить наказание не связанное с лишением права управления транспортными средствами.
Исследовав и изучив материалы дела об административном правонарушении, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Леонова П.В., при наличии указанного ходатайства и приходит к выводу о виновности Леонова П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КРФоАП.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), на механических транспортных средствах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Из разъяснений п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: - без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них). В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Вина Леонова П.В. в совершении данного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении *от * г., фотоматериалом, из которого усматривается отсутствие заднего государственного регистрационного знака на автомобиле.
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они не противоречат друг другу и согласуются между собой. Анализ представленных суду доказательств в их совокупности, относимость, допустимость и достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины Леонова П.В. и квалифицировать его действия по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При назначении наказания, в соответствии со ст. 4.1-4.3 КРФоАП, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание.
Обстоятельством, смягчающим наказание Леонова П.В. в соответствии с ч. 2 ст.4.2 КРФоАП, суд учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных чт. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Учитывая изложенное, суд находит целесообразным назначить Леонову П.В. наказание в виде административного штрафа. Именно такое наказание позволит предупредить совершение им новых правонарушений.

Руководствуясь ч. 2 ст.12.2, ст.ст.29.9-29.11, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Леонова П.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере * рублей.
Разъяснить Леонову П.В., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КРФоАП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ***
Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вручения или дня получения копии постановления.

Мировой судья	                       					            Е.А. Георгиева